- 1 -

旌人社秘〔2023〕70 号

关于开展 2023 年劳动保障书面审查

和守法诚信等级评价工作的通知

各镇人民政府、各相关单位：

为进一步构建和谐稳定的劳动关系，维护劳动者合法权

益，健全用人单位劳动保障守法诚信档案，规范用人单位用

工行为，根据省人社厅《关于开展 2023 年劳动保障书面审

查和守法诚信等级评价工作的通知》（皖人社秘〔2023〕1141

号）要求，现就做好我县 2023 年劳动保障书面审查和守法

诚信等级评价工作有关事项通知如下：

一、时间安排

2023 年 6 月 18 日至 8 月 31 日。

二、书面审查工作

（一）书面审查范围。本县行政区域内各类企业、个体

经济组织、民办非企业单位（以下统称用人单位）。建筑施

工、物业管理、保安服务类企业全部纳入审查范围。

（二）书面审查内容。全面审查用人单位 2022 年度遵

守劳动保障法律法规和规章情况。主要内容包括：

1.制定内部规章制度的情况；

2.与劳动者订立劳动合同的情况；

3.遵守禁止使用童工规定的情况；

4.遵守女职工和未成年工特殊劳动保护规定的情况；

- 2 -

5.遵守工作时间和休息休假规定的情况；

6.支付劳动者工资和执行最低工资标准的情况；

7.参加各项社会保险和缴纳社会保险费的情况；

8.遵守劳务派遣规定的情况；

9.实行事务公开、民主管理情况；

10.其他遵守劳动保障法律法规和规章情况。

（三）书面审查方式。按照《安徽省人民政府关于印发

加快推进“互联网+政务服务”工作方案的通知》（皖政〔2017〕

25 号）要求，实行用人单位自查自纠、网上申报和劳动保障

监察机构网上审查的方式进行。用人单位登录安徽省人力资

源和社会保障厅网上办事大厅劳动保障书面审查模块

（http:// 61.190.31.166:10001/ggfwwt/home/index）注

册后自行申报，并下载相关资料。已在安徽政务服务网注册

过的单位，只需用账号密码登录填报即可。用人单位在数据

提交之后，可上网查询数据申报审核情况，并按要求及时补

充完善数据。

三、守法诚信等级评价工作

根据《安徽省用人单位劳动保障守法诚信等级评价实施

办法》（皖人社秘〔2016〕395 号）要求，县人社局统一组织

开展守法诚信等级评价工作，结合日常巡视检查、举报投诉

查处、专项检查，对用人单位遵守劳动保障法律法规情况进

行综合评价，按照初步评价、征求意见、社会公示、复核评

定等程序进行。

（一）初步评价。劳动保障监察机构按照守法诚信等级

- 3 -

评价的内容和标准，对用人单位诚信等级进行初步评价。

（二）征求意见。劳动保障监察机构征求劳动关系、社

会保险经办等相关机构对初步评价结果的意见，相关机构对

初步评价结果有异议的，应当组织复查。

（三）社会公示。对拟评价为Ａ、Ｂ、C 级守法诚信等

级的用人单位，由县人力资源社会保障部门通过官方网站或

当地主要媒体向社会公示，接受社会监督。

（四）复核评定。县人力资源社会保障部门根据征求意

见和社会公示情况对初审意见进行复评，确定用人单位守法

诚信等级，及时上传至书面审查系统。用人单位可以登陆查

询评价结果，打印守法诚信等级证书。

守法诚信等级评价工作结束后，县人社局会从连续三年

被评为劳动保障诚信 A 级且申报的用人单位中，向市局择优

推荐 10 户“宣城市劳动保障诚信示范单位”参评候选名单，

市局按照有关程序进行复核、公示，对符合条件的候选单位

认定为“宣城市劳动保障诚信示范单位”。另外，从“宣城

市劳动保障诚信示范单位”中择优推选申报“安徽省劳动保

障诚信示范单位”，颁发奖牌和证书，并向社会公布，同时

推送至省、市相关信用信息平台。

四、工作要求

（一）加强组织领导，加大宣传力度。开展劳动保障书

面审查和守法诚信等级评价工作，是提高劳动保障监察效能

的有效方式，也是推动人力资源和社会保障领域社会信用体

系建设的重要举措。书面审查和守法诚信等级评价工作开展

- 4 -

情况已纳入省营商环境综合评价劳动力市场监管指标，各镇、

各相关单位要高度重视，以优化营商环境、构建和谐劳动关

系为出发点，结合本地实际，科学制定方案，精心组织实施，

通过电视、报刊、广播、互联网、微信公众号、电话、QQ 和

微信工作群等多种方式加强宣传，积极动员各类用人单位主

动参加书面审查和守法诚信等级评价，增强用人单位对书面

审查的认知度,提高用人单位参审参评积极性，持续扩大书

面审查覆盖面，坚持执法与服务并重，督促指导用人单位限

期改正违法行为，规范劳动用工管理。

（二）精心组织实施，严格依法审查。各镇、各相关部门

要安排专人负责劳动保障书面审查和守法诚信等级评价工

作，加强对用人单位网上申报的指导，必要情况下可采取现

场检查方式予以核实，发现问题及时督促整改。经检查发现

用人单位、法定代表人或主要负责人作为有关表彰奖励活动

拟推荐对象时，人力资源和社会保障行政部门需检察该单位

守法诚信等级评价情况。对符合申报条件的安徽省“纳税信

用绿卡”激励主体，优先推荐申报省、市级劳动保障诚信示

范单位。对不按照人力资源和社会保障行政部门的要求报送

书面材料，隐瞒真实真相，出具伪证或者隐匿、毁灭证据的，

依照《劳动保障监察条例》第三十条第二项规定，由人力资

源和社会保障行政部门责令整改，并处以 2000 元以上 2 万

元以下的罚款。各镇原则上要求至少 16 户用人单位参加书

面审查工作，规上企业需 100%参审。

（三）实行分类监管，强化结果运用。用人单位参加书

- 5 -

面审查情况与劳动保障违法行为处理处罚情况等录入用人

单位劳动保障守法诚信档案，确定守法诚信等级并进行分类

监管，作为评先、评优及招投标等提供劳动保障征信证明的

重要依据。对信用良好的诚信示范单位，专项检查以自查为

主，优先申报享受人力资源和社会保障行政部门实施的就业

创业等扶持政策，属建筑类企业在全省范围 3 年内免于存储

工资保证金。对信用较好的 A 级单位，适当减少劳动保障监

察日常巡查监察频次，属建筑类企业 1 年内在本市行政区免

于存储工资保证金。对信用一般的 B 级单位，实施正常的劳

动保障监察，在征求有关拟表彰对象意见时进行重点核查。

对信用较差的 C 级单位，列入重点监管对象，加大抽查频次，

实施提醒约谈；连续两年被评为 C 级的单位，不宜作为拟表

彰奖励对象进行推荐，不得享受“阳光就业”网上经办系统

便利服务。

联系人： 范 君 0563-8603685

附件：2022 年度集中书面审查情况统计表

旌德县人力资源和社会保障局

2023 年 6 月 19 日

- 6 -

附件

2022 度集中书面审查情况统计表

填报单位（盖章）：

地市

审查用人单位

报送书面材料
采取措施 书面审查工作效果

单位

数

涉及劳

动者人

数

劳动保

障监察

建议

责

令

改

正

行

政

处

理

行

政

处

罚

补

签

劳

动

合

同

纠正

违反

特殊

劳动

保护

规定

纠正

违反

劳务

派遣

规定

清理拖欠

工资

纠正违

反工作

时间和

休息休

假规定

督促社会保险征缴

登记

清退抵押

金（物)

纠正劳动

规章制度

户 万人 份 份 份 份 人 户 户 人
万

元
户

单位

（户）
人 元 人 元 户

- 7 -

单位负责人∶ 填报人： 填报日期∶ 联系电话：